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Fra programmet er hidtil bevilget 7 mio. kr. svarende til ca. 25% af de godkendte bevillinger 
til projekter, som er rettet mod fysisk eller psykisk handicappede. Der er hovedsagelig tale om 
aktiviteter til støtte for deinstitutionalisering såvel som udslusning i samfundet, herunder inte- 
grering på arbejdsmarkedet, men også holdningsbearbejdning, samt styrkelse af de lokale han- 
dicaporganisationer. Implementeringen af projekterne sker i samarbejde med dels danske han- 
dicaporganisationer og institutioner dels med amter med særlig ekspertise indenfor området. 

Endelig kan nævnes, at knapt 4,3 mio. kr. er bevilget til Kofoeds Skoles aktiviteter i Polen, 
Estland og Litauen. 

Til fremme af den lokale forankring og bæredygtigheden sker projektimplementeringen så 
vidt muligt med lokal medfinansiering og i et tæt samarbejde med lokale samarbejdspartnere, 
herunder lokale og/eller centrale myndigheder. Yderligere lægges der vægt på, at det enkelte 
projekt indeholder modeludviklende elementer enten af rent faglig karakter eller hvad angår 
samarbejdsmodeller. De udvalgte danske partnere er enten amter og kommuner eller ansete 
NGO'er. Modtagerlandene har gentagne gange udtrykt deres tilfredshed med programmet. 

9. Vil ministeren give en nærmere præcisering af, hvad bevillingen til 1§ 6.11.22.50. Demokrati- og 
suverænitetsstøtte har været anvendt til og påtænkes anvendt til? 
Formålet med ordningen er at fremme den demokratiske udvikling og respekten for menneske- 
rettigheder i de central- og østeuropæiske lande. Der lægges vægt på, at projekteme kan yde et 
længerevarende bidrag til den demokratiske udvikling i modtagerlandet, herunder bl.a. gennem 
at bidrage til øget retssikkerhed, styrkelse af menneskerettigheder, integration af mindretal, styr- 
kelse af uafhængige medier og udvikling af NGO-strukturer, mens mere enkeltstående indsatser, 
især udvekslingsbesøg til Danmark, administreres af Demokratiforiden. 

Størstedelen af projekter under Demokrati- og suverænitetsstøtteordningen gennemføres i de 
baltiske lande. Et hovedindsatsområde er her styrkelse af det civile samfund, herunder især ved 
etablering af bæredygtige NGO-strukturer, f.eks. ved etablering af NGO-centre på bl.a. men- 
neskerettighedsområdet. For Estland og Letlands vedkommende er især prioriteret projekter til 
støtte af integration af de russiske mindretal, hvilket bl.a. omfatter sprogundervisning, medie- 
projekter, samt kapacitets- og institutionsopbygning af såvel relevante myndigheder som 
NGO'er. Herudover fokuseres i stadig større grad på regionale projekter med henblik på eta- 
blering eller styrkelse af grænseoverskridende samarbejde mellem statslige, regionale og lokale 
myndigheder og organisationer i grænseområderne mellem Estland, Letland, Rusland og Be- 
larus. 

I Rusland gennemføres udover de nævnte grænseoverskridende projekter særligt aktiviteter 
med henblik på udvikling af demokratiske institutioner, herunder etablering af en ombudsmands- 
institution for Skt. Petersborg og »Good Law Making«-seminarer for bl.a. parlamentsmedlem- 
mer, mens man i forhold til Belarus i særlig grad satser på udvikling af NGO-netværk, herunder 
bl.a. gennem etablering af internet-caféer i regionerne. 

Integration af roma-befolkningen i Centraleuropa er ligeledes et prioriteret område under ord- 
ningen. Integration af unge romaer er således temaet for et projekt i Bulgarien, ligesom man in- 
denfor kort tid vil iværksætte et lignende projekt i Slovakiet. 

Endvidere kan det nævnes, at projekter med fokus på styrkelsen af menneskerettigheder i 
Ukraine er under overvejelse, herunder er et projekt til bekæmpelse af tortur i ukrainske fængsler 
under udarbejdelse. 

Endelig skal det nævnes, at en række projekter under ordningen løbende er blevet evalueret, 
ligesom en samlet evaluering af ordningen planlægges. 

10. Ad § 6.11.24. Investeringsfonden for Østeuropa. Der ønskes en specificeret oversigt over, hvad 
bevillingen skal anvendes til. ; 

I Finanslovforslaget for 2001 er der ikke afsat nogen bevilling til Investeringsfonden for Øst- 
landene (10). Staten har siden IØ's start i 1990 og frem til og med 1999 indskudt i alt 1.364 mio. 


